Diário da República, 2.ª série — N.º 134 — 14 de Julho de 2008  30971

 Agrupamento de Escolas de Taveiro

Despacho n.º 18743/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Taveiro, no uso das competências delegadas, conforme
Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário da República n.º 219,
2.ª série, de 14 de Novembro de 2006, são homologados os Contratos Ad-
ministrativos de Serviço Docente efectuados no período de 01/09/2007 a
31/12/2007, previstos no Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, refe-
rentes à Educação Pré -Escolar, 2.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico 2007 -2008:

Grupo de recrutamento Nome do docente

Educação de Infância (100) Cacilda Maria da Cruz Tavares
Educação Moral e Religiosa Ca-

tólica (290)
Célia Maria dos Santos Pires

Educação Moral e Religiosa Ca-
tólica (290)

Sónia Baptista de Almeida

Informática (550) Pedro Alexandre Lourenço de
Brito

 2 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Liliana
Maria de Oliveira Cardoso Simões Domingues.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Vertical Almeida Garrett

Aviso (extracto) n.º 20010/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006,
procede -se à nomeação na categoria de professor titular do quadro do
Agrupamento Vertical Almeida Garrett, de acordo com o Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos desde 30 -10 -2007, da profes-
sora abaixo indicada:

Grupo Nome Departamento

520 Ana Paula Facha Gaspar Matemáticas e Ciências
Experimentais.

 7 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Malta Coelho.

 Aviso (extracto) n.º 20011/2008
Por despacho , do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro.

 Procede-se à nomeação definitiva para a categoria de professor titular
do quadro do Agrupamento Vertical Almeida Garrett de acordo com o
Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1/09/07 dos
professores abaixo indicados:

Teresa Maria Matos Granadas — 600.
Sandra Margarida Andrade Cabral — 620.
António José Martins Félix Morais — 620.
7 de Julho de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, José

Barreiros da Silva.

Grupo Nome Departamento

100 Filipa Maria Bello de Sousa Rêgo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
110 Arminda Manuela da Silva Ré Costa Leite  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo.
110 Ana Maria Nicolau Cristo Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo.
110 Dina Maria Frias Barreiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo.
110 Isabel Maria Carreira dos Santos Gaspar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo.
110 Maria Inês Pereira dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo.
110 Maria Teresa Cunha Gomes de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo.
220 Ana Maria de Figueiredo Pacheco Loureiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
300 Clara Maria Pires Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
330 Dulce Beatriz Caetano Afonso Marcos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
300 Isabel Maria da Mara Mousinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
220 Jorge Manuel Abreu de Lemos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
330 Maria da Graça Sousa Morais Silva Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
210 Maria Manuela Ramos Marques de Barros Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
420 Maria de Lourdes Henriques de Oliveira Cabral do Couto . . . . . . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas.
520 João Carlos Malta Coelho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.
230 José Tomás Vargues Patrocínio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.
230 Maria Etelvina Correia Mina Simões Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.
540 Augusto Esteves Viola de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais.
530 Adélia da Conceição Cardoso de Azevedo Morais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
620 Alberto Jorge da Silva Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
260 Ana Maria dos Santos Fernandes Simão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
240 José António Martins Castro Jorge  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
620 José Manuel Ramalho Costa Dias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
250 Maria Manuela Guerreiro Alves da Encarnação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
600 Susana Maria Peixoto da Silva Costa Castanheira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
910 Teresa Maria das Neves Pena e Silva de Sousa Gil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.

 7 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João Carlos Malta Coelho.

 Aviso (extracto) n.º 20012/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro

Procede -se à nomeação em Comissão de Serviço para a categoria de
professor titular do Agrupamento Vertical Almeida Garrett de acordo
com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 30/10/07
dos professores abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

100 Maria Teresa Rodrigues de Amaral Oliveira  . . . . . . . . . . . . . Educação Pré -Escolar
110 Rosa Maria Andrino Botelho Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo

30972  Diário da República, 2.ª série — N.º 134 — 14 de Julho de 2008

Grupo Nome Departamento

400 Maria Teresa Ferreira dos Santos Pinto Trindade  . . . . . . . . . Ciências Sociais e Humanas
500 Maria Eugénia Pedrosa Antunes Martins do Vale  . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais
520 Fernanda Maria Neto Gomes Rosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemáticas e Ciências Experimentais

 7 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João Carlos Malta Coelho.

 Despacho (extracto) n.º 18744/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro

Procede -se à nomeação em Comissão de Serviço para a categoria de
professor titular do Agrupamento Vertical Almeida Garrett de acordo
com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 27/03/08
dos professores abaixo indicados:

Grupo Nome Departamento

400 Maria Adelaide Sampaio
Duarte

Ciências Sociais e Humanas

 7 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Carlos Malta Coelho.

 Agrupamento de Escolas de D. Fernando II

Despacho n.º 18745/2008
Antónia Beatriz Augusta Domingues de Almeida, presidente do conse-

lho executivo do Agrupamento de Escolas de D. Fernando II, no uso das
competências delegadas através do despacho n.º 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006,
homologou os contratos de serviço docente referentes ao ano lectivo de
2007 -2008 abaixo indicados:

Nome
Grupo

de
Recrutamento

Adélio Gama Soares Barros 420
Ana Luísa Mamede Dias 520
Andreia Filipa de Sousa Amaral 110
Artur José Gomes Ribeiro 260
Cristina Alexandra Pinto Monteiro 110
Elisabete Azevedo do Nascimento Sobral 290
Fernanda Maria Carvalho da Silva 210
Hélder Ferreira da Costa 110
Hélder Tiago Pereira Frade 290
Helena Isabel Pinheiro Justino 240
Isabel Alexandra Martins da Costa Franco Rodrigues 510
José Francisco Fernandes Figueira 520
Luís Filipe Pereira Loureiro 250
Maria Isabel Rodrigues Estrangeiro 110
Miguel Cavaco Gamito Ramires Candeias 620
Patrícia Isabel Soares 510
Patrícia Jorge de Oliveira Paraíso 200
Paula Cristina do Carmo Gonçalves 110
Sílvia Cristina Ribeiro Reis 230
Vanda Lúcia Rosa Vieira 110
Vera Lúcia Vinagre Borges 110

 7 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Antónia
Beatriz Almeida.

 Escola Secundária Dr. Solano de Abreu

Aviso (extracto) n.º 20013/2008
Por despacho de 18 de Abril de 2008, da Subdirectora-Geral dos

Recursos Humanos da Educação, foram nomeados definitivamente,
com efeitos a 1 de Fevereiro de 2008, na categoria de Assistente de

Administração Escolar Principal, do Quadro Distrital de Vinculação
de Santarém do Pessoal Não docente dos Estabelecimentos Públicos
de Educação Pré-Escolar e dos Ensinos Básicos e Secundários, proce-
dendo Concurso aberto pelo Aviso n.º 7259/2006 (2.ª série), publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 123, de 28 de Junho de 2006, os
candidatos a seguir indicados:

 Eduardo Manuel Mata;
 Lídia Matos Gueifão Ferreira Martins;
 Maria Jacinta Matos Policarpo.
7 de Julho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

Fernanda Quental Rodrigues Sarmento.

 Agrupamento Marcelino Mesquita

Despacho (extracto) n.º 18746/2008
Por despacho de 07 de Julho de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23731/2006 de 21/11, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidos os professores do quadro de zona pedagógica abaixo men-
cionados ao abrigo do D. L. n.º 35/2003 de 27/02, na versão republicada
pelo D. L. n.º 20/2006 de 31/01, conjugado com o Estatuto da Carreira
Docente:

Grupo Nome Do QZP Para o QZP

230 Ana Maria Soares Tomás . . . . . . . . . . . . 11 14
510 Sandra Catarina Costa Vidigueira  . . . . . 02 14

 7 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel da Luz Tavares.

 Despacho (extracto) n.º 18747/2008
Por despacho de 07 de Julho de 2008, do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006 de 21/11, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
nomeadas para o quadro de zona pedagógica, as docentes abaixo men-
cionadas, ao abrigo do Decreto -Lei n.º 35/2003 de 27/02, na versão
republicada pelo Decreto -Lei n.º 20/2006 de 31/01, conjugado com o
Estatuto da Carreira Docente:

Grupo Nome QZP

220 Helena Isabel Mateus Lopes David . . . . . . . . . . 14
100 Patrícia Valentina Barbosa Santana Pinto  . . . . . 14

 7 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jorge
Manuel da Luz Tavares.

 Agrupamento de Escolas de Minde

Despacho (extracto) n.º 18748/2008
Por despacho de 16/04/2007 da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho 23731/06, pu-
blicada no Diário da República 2.ª Série n.º 224 de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2006, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º
do Decreto -Lei n.º 35/2003 de 27 de Fevereiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei 139 -A/90 de 28 de Abril com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98 de 2 de Janeiro, os professores de Quadro de Nomeação Defi-
nitiva a seguir indicados.